V, 82.

2.417a

**CVRIAM
REGNITIANAM
NON. NVLLO. IVRE
HERMVNDVRORVM
COGNOMINANDAM
DISSERIT. XXXIII**

**ET. VT
D. XVIII NOVEMBER. CCCCCLXVII**

**H. L. Q. C
INDVSTRIA. CVRIANARVM. MVSARVM**

FAVENTES

SVO. SVFFRAGIO. ORNENT

MISSIONEM. FLAGITANTES

QVO. DECET. CVLTV

CORROGAT

PAVLLVS. DANIEL. LONGOLIVS

CVRIAE. REGNITIANAE

LITERIS. IOANNIS. ANDREAE. HETSCHELII

Pensum II.

AN FLVMEN SALE FECVNDVM?

Index dictorum.

- | | |
|----------------------------------|------------------------------|
| §. I. Salisne fontes in flumine? | §. V. Salsusne? |
| §. II. Vel ad flumen? | §. VI. An sole? |
| §. III. Inno iustum flumen? | §. VII. Quid sal Germanicum? |
| §. III. Idque Sala? | §. VIII. Vnde sal? |

§. I.

Salis fontes in ipso flumine Salae dicuntur 1.) nati, scilicet ad declinandam suspicionem, haud attendisse ad Corneliana 2.) flumen ammenque. Factum autem id inuito eorumdem auctore, qui 3.) non fontem sale gignendo secundum alicui flumini sed ipsi flumini amnique has egregias dotes tribuit. Et quis vniquam gentium conspexit salis fontes scatere in fluminis alueo, vt non huius aqua dulci diluantur?

§. II.

Ista 1.) igitur de fontibus, qui ad flumina sunt, gignendo sale secundis, vt ne plane videantur neglexisse stilum Cornelianum, satius visum plerisque omnibus vel vt uno agmine factio ad fontes salis ruentibus 2.) capere. Quanta autem vis insertur tum Corneliano flumini, quod gignendo sale secundum, atque amni, in quo sal proueniat! Quo iure id tueantur? 3.) De istius modi enim, 4.) quod vi trahebant, inter HERMVNDVROS Cattosque certatum magno proelio, religione infia, eos maxime locos propinquare caelo, precesque mortalium a deis nusquam proprius audiri.

§. III.

- | | |
|--|---|
| 1.) Grotnitio vertenti illa Corneliana ex Annal. Lib. XIII. Cap. LVII. n. I. | 2.) Quorum nubem noscendi si tanta cupido, regredere ad huius Capitis III. Sect. II. Interf. I. Part. II. N. I. |
| 2.) §. XI. superioris Pensii comparata. | 3.) Repete §. XII. prioris Pensii dicta. |
| 3.) In illo loco, quem n. I. indicaui. | 4.) Teste Tacito illo. |
| §. II. 1.) Taciti saepius prolata. | |

§. III.

An igitur 1.) certamen forte fuit de ea *scaturigine salsa*, cuius Agricola hisce meminit: 2.) „In Elbogano prope Schoenbachum palustris scaturigo pere exigua de *sale* canescit aestiuo,, tempore. Quale olim forte *fluminis iusti* nomen potuit mereri.„ His iam olim se se qui obponeret, fuit, 3.) „Nolle, inquiens, egomet prodigem tam leui conjectura fidem. Quae enim con-,, sequentia: In Elbogano 4.) pere exigua palustris *scaturigo salsa*, Ergo,, forte olim *fluminis implevit ibi nomen.*“ Sed et pergit „quaerendo, ubi fuerit, aut hodieque sit in Elbogano tractu, praeter Egram atque Toeplam, *flumen iusti* nominis. Nec iste,„ cum isthac via proficeretur, 5.) in itu redituque obseruare po-,, tuit istuc locorum eius modi *flumen salsum*, -- adeo ut ne qui-,, dem ab acidulis Egranis dependeat *fluvius salsus.*“ Ego vero ipse praeter illas aliquoties commeans adtigi pedibus ibi riuulum, qui salem sapit, cuius vestigia subinde in ripa relinquunt, collectum ex acidularum fonte redundantem, ita ut et vicinum solum tegeter ros glacialis ex sale euaporatus. 6.) Et cur non contingat, quod vi ignis effici Egrae saepius vidi? 7.) Me enim praesente ex eo-,, dem fonte fuit excoctus sal, quem robustioris naturae iungere solent aquae isti medicatae potandae, ut alius, si qua adstrictior, relaxetur. Neque tamen inde efficitur *flumen gignendo sale fe- cundum*, de quo HERMVNDVROS inter Cattosque magno proe-,, llio olim certatum fuit. Ab illo enim Catti fuerunt ad modum remoti, quin potius tum Marcomanni ibi egerint, 8.) quos Cat-,, tosque inter HERMVM DVRORVM terra. 9.)

Aaaa 2

§. III.

1.) Coniiciente Conringio in Disser. de Sale, Nitro et Alumine Theor. XIII.

fæctus, discas ex ipsius Kirchmaieri Institut. Metall. subiunctis Consil. Metall. p. 106.

2.) De Natur. Fossil. Lib. p. 584. Ba-,, fileae anno 1657. prodeunte.

6.) Quod et Experientissimus Stark-,, mannus de Acid. Egranis Cap. III. §. XXXI.

p. 72. testatur.

7.) Ut et hoc idem §. VIII. p. 57. seq.

3.) Kirchmaierus in Disf. de Bello Proe-,, llioque de Salinis Cattos inter et Hermund-,, duros suscepito olim §. VIII.

8.) Quod discas ex Cap. III. Sect. I.

4.) In quo tamen non sed in Egrane traetu tale quidam esse, recte monuit idem Kirchmaierus.

Int. II. §. VII.
9.) Quod intersectione proxima liqui-,, do adparebit,

5.) Quando autem isthac via sit pro-

§. III.

„Clamaueritne 1.) igitur, flumen hoc esse Salam, nomen ipsum aperte? „ Scilicet 2.) *Salz*, 3.) *salt* 4.) et *solt* 5.) Germanis atque Anglis idem est, 6.) quod Graecis *άλας*, 7.) Latinis 8.) *sal*. 9.) Hoc tamen 10.) ex ipso illo Graeco formatum. 11.) Sed dic, amabo te, diciturne flumen illud tuum *Salza*, 12.) quod tibi clamat esse *Salam*. Illud enim probaueris, qui hoc probasle videri velis. Quod si vero hoc verum; quo pacto ali-
bi

1.) Quae clamauerunt Clauerio in German. Antiq. Lib. III. Cap. V. modo si teretes aures habuit,

2.) Quae iste Philippus subiungit.

3.) De quo infra §. VIII.

4.) Ut et de eodem.

5.) Atque etiam de hoc.

6.) In quo consentiunt Clauerio Sagittarius in Hist. Marc. Soltwedel. §. XV. Kirchmaierus in illa Disp. n. 3- ad §. III. laudata eiusdemque §. I. Wachterus in Gl. German. v. *Salz* Tom. II. p. 1351. Beccmannus in Descript. Hist. Marc. Brandenburg. Part. V. Lib. I. Cap. III. Sect. I. §. II. p. 3. seqq. Jungius de Iur. Salin. Cap. I. §. I. Engelbrechtias de Iur. Salin. Sect. I. §. II. Iaegerus de Emphyteutis Salinar. Sect. II. §. I.

7.) Vnde adpellatio *Halarum* vbertate *falsis* nobilissimarum Althamero ad Facit Germ. Cap. III. extr. Crucio in Annal. Sueu. Part. II. Lib. VII. Cap. V. Lipso de Diva Virg. Halens. Cap. III. Barthio in Aduerfar. Lib. III. Cap. VI. Buremauro in Barutin. Intelligent. anni 1758. N. XVI. p. 68. Engelbrechtio de Iur. Salinar. Sect. I. §. II. p. 5. Dreyhauptio de Pago Neletici et Nuzdici Part. Spec. Sect. II. Cap. I. §. I. a quibus tamen discesserunt iam crudum Sagittarius Hist. Halens. §. II. Ludouicus de Reb. Halens. Cap. I. §. II.

et Kirchmaierus de Bello Proelio de Salinis §. II. alias tamen alia via.

8.) A quibus nomen *Salz* produiſſe ad Teutones censuit Lipsius et in Epist. ad Belgas Cent. III. Epist. XXXXIII. comitate Hachenbergio in German. Med. Dis. VII. §. III. p. 236. et de Diua Virg. Halens. a Perill. Dreyhauptio denuo productus. Pergas tamen ad §. VIII. huius Pens.

9.) Murato spiritu aspero Graecorum in voce *άλας* in /, quod vel exemplis in Gesneriano Theſ. L. L. Tom. III. p. 267. conquisitus conſtat. Disident tamen hic quoque iſti Diutimuri Kirchmaierus §. I. et Ludouicus n. 7. nominati.

10.) Vnde monstrante Oleario de Stilo N. T. Sect. Didact. Memb. III. Aphor. VIII. §. II. et in Khenferdii Synt. p. 100. *άλας*, ex quo Apoc. I. com. 16. Σάλας. Id autem ex Latio illuc transiit, cuius *Salum pro mari*, quia *falsum*, vel eius hospiti fatis notum.

11.) Relegas Iurgium de Iur. Salinar. Cap. I. §. I. p. 2. et Engelbrechtium de Iur. Salin. Sect. I. §. II. p. 4. seq.

12.) *Salz* autem nomine infignitorum fluuiorum aliquot subinde occurserunt. Repete saltum in superioris Numeri Penſi I. §. III. prola.

bi 13.) illud *Salae* nomen a *sale* 14.) petas? 15.) Sed non ita conueniebat 16.) inter prisces Latinorum Germanorumque, quorum quisque alterius linguam fastidiebat. Hinc quid absurdius, 17.) fluminibus Germaniae Latinam adpellationem vi inferre, iisque refragantibus adlinere?

S. V.

Et quinam *Salarum*, qui hac tenus innotuerunt, 1.) exserit dotes *salis*, vnde tamen adpellari eorum aliquot 2.) visum fuit? Sane Thuringicum se cum ferre *salem*, eamque ob causam minus infcribere potui ex hordeo coquendo, tantum abest, ut experimentis fuerit confirmatum, 3.) vt potius non semel inde hausta aqua praebeuerit celiam dixerisue ceruissam optimi saporis ne leuiter quidem falsi. Iam cum is *Salarum* qua qua verum fluens non minus ac aliis vehit *quam dulcem* 4.) nec ullibi *salem* notabilem; 5.) qui fiat, vt iuxta cum ex ipso adhuc flumine maxime proueniunt *salinae*? 6.) Quidam 7.) igitur a *turbida* A a a 3 hausta

13.) Lib. III. Cap. XXXXVIII. Antiq. German. quem ad modum etiam Lipsius ad Taciti Annal. Lib. XIII. Cap. LVII. n. 7. et longe post Eocardus Orig. Germ. Lib. I. §. XVII. p. 52. et §. XXVIII. p. 58.

14.) Secus sentiente post Kirchmaferum supra n. 3. ad §. III. euocatum Confutatio. Iungio de Iure Salinarum Cap. III. §. III. p. 97.

15.) Conferas superioris Numeri Penſi. I. §. I.

16.) Quod enīci in Orig. Ανθεωποθ. a vulgari crudelitatis criminē vindicatis Disp. I. §. X.

17.) Iam Albino in Chron. Terr. Misn. Tit. XXIII. p. 324.

§. V. 1.) Eos vero, qui hac tenus innotuerunt, enumerauit in superioris Numeri Penſi. I.

2.) Wachtero in Gl. German. Tom. II. v. *Sala* p. 1343. atque Wendelino in Glosf. haud improbante Ludouico de Reb. Halens. Cap. I. §. II.

3.) Quod confirmatum vendidit Grosius de Fluuiis vulgo sic dicti Piniferi p. 73. quem ad verbum descripscrerunt Pachhellbelius in Descript. Piniferi Part. I. p. 35. et auctor Lex. Hydrogr. German. p. 498. operac autem in Geograph. Nou. Europ. Lib. VII. Cap. I. §. IIII. p. 20. seqq. deformarunt.